tempalem igitur accipit mercedē. ille
vero iustus paucū peccauit. t̄pales igitur
in remedium accipit penam. Ratio
nabuliter igit cōcludit augustinus. primo de
ci. ca. xij. q̄ curatio funeris. cōditio se-
pulture. pompa exequiaz magis sunt
vivoz solacia. q̄ subsidia mortuoz. et
ideo antiqui philosophi de talibus pa-
rum curauerūt. Seneca de reme. fortis
toz sic dicebat. insepultus iacebis sup-
ple diceret aliquis. cui ille r̄dit. faci-
lis est iactura sepulchri. Si em̄ nō sen-
tio. quid ad me attinet corpis sepul-
tura. si vero sentio. omis tunc sepultura
est pena. Hoc tū posset moraliter que-
ri. an profit aiabus corpa sepeliri in lo-
cis sanctis seu cōsecratis. Ad hoc r̄dit
augustinus. li. de cura pro mortis agenda. di-
cens. q̄ si de defunctis supplicatōnes nō
fiant recta fide. ac pietate. tunc sp̄itu-
bus non p̄dest loci sanctitas. quia tamē
loca sancta oronibus dedicata sunt. cō-
sequēter in locis sanctis sepeliri aiab⁹
p̄dest. Vnde narzat ibidem augustinus.
de quadam muliere que filium suum
defundum in basilica martiris petunt
sepeliri. sperans sc̄ibus sancti marti-
ris filiū adiuuari. hec autē spes. inquit
augustinus. sana fuit. qz martiris oīo ob
hanc causam filio p̄fuit. locus tū in se
ut p̄ficeret nō habuit. Attendam⁹ igit
qz nec tumuli p̄dest altitudo. nec sculp-
turaz eminentia. sed soluz merita cum
suffragijs p̄sunt. Cur em̄ si impius es.
tui memoriam relinquere cupis. aut q̄
tibi gloria. si tua impietas p̄ozbez me-
moretur. Si vero iustus es. nūquid la-
pis te faciet sanctiorē. Absit. qz nec san-
ctus est. nec quenquid sanctificare valet.
Tuo igitur sufficiat aīo deum fore me
mortem tui. nec sic mūdi gloriam que-
ras. ut p̄ter sepulture fastum sedē glo-
rie p̄das. Narzat em̄ seneca. li. de tran-
quillitate aīe ca. xvij. q̄ cum tyrānus
quidam philosopho theodoro minaref
dicēs morieris. et sine sepultura corpa

tunz erit. Ipse theobozus r̄dit. an. in-
quit. me sic ineptum putas. ut mihi cu-
ra sit. an supra terram. aut in terra pu-
rescam. Nam vtrinq̄ mihi eque faci-
le est. Vir igitur in etate senili cōstitu-
tus. mente quiescat. nec in talibus su-
p̄stiositatibus sollicitetur. atq̄ consi-
deret. q̄ repete morturus sit. Nūquid
tradit tullius li. p̄mo de tusculanis qō-
nibus. q̄ dyogenes proci se iussit inbu-
matum. Tunc vero amici dixerūt. volu-
cribus ne. et feris. Diuime vero in-
quit. sed baculum p̄ me. quo eas abi-
gam. ponitote. Tunc illi qui poteris. nō
em̄ senties. Tunc dyogenes. quid igit
mihi feraz lamiatu obert nūc sentiet
Et ibidem narzat p̄claz anaragoze di-
ctum. qui cum lapsi moreret. querē-
tibus amicis. vellet ne clazomenas in
patriam si quid accidisset. cōferat. nihil
neceste est inquit. vndiq̄ em̄ ad inferos
tantūdem vie est. Nunquid ligurgus
rex. corpus suuz iussit in mare p̄ici. ne
ip̄ius titulo leges infringerēt. ut tra-
dit pompeius li. iij. Idē igitur caruerūt
sepultura non tū p̄st eoz memoria.
quia merita remanserūt. Vñ hiero. cō-
tra iouinianū. narzat q̄ p̄p̄us massage-
taz cognatos. et p̄p̄inos deuozāt. Di-
cunt em̄ q̄ decētius est. ut ab amicis po-
tius q̄ a vermib⁹ cōsumātur. et quāq̄
ritus insanus esset. inducimur tū per
hoc sepulturaz spernere pompas.

Ca. vij. de consideratōne mortis;

Lilis est mortis consideratio.
Nā (d̄r eclesiast. xxxvij.) De-
mento nouissimoz. et noli obli-
uisci. Et alibi. mēozare nouissima tua
et in eternum non peccabis. Tull. i. de
tuscula. qōnibus narzat socrate dixisse
q̄ tota p̄boz vita est cōmendatio moz-
tis. Alphozabius li. de diuisione sapie
narzat platonem dixisse. q̄ p̄bia est sol-
licitudo mortis. et p̄ mortem intelligit

mortificationem prauorum desideriorum. **Be-**
ne-ca ad lucillū xvij. meditare mortem.
Eam enim meditari libertas est. quia p
eius scilicet meditationem/vicia que sunt ser
uilia euitantur. Nam in vita iohannis
elemosinarii legitur quod olim quā impa
tores coronabatur/eis monumēta mor
tuorum ostendebatur. atque interrogabatur
quale sibi monumētum fieri vellent.
ne sui solū celsitudo eos in superbiaz ele
uaret. Quamobrem grego. li. ix. moza.
Cum culpa animi temptat. necesse est ut
breuitatem vite sue aspiciat. ne innocē
tem mortem cunctis imminētem iniqui
tas rapiat. Idem moza. xxi. dicit. im
minēte tempestate/ et fluctibus tumultu
bus/ nulla nauigantibus temporalis rez
cura/ nulla carnis delectatio ad mentē
reducitur. omēsque res in despectum ve
niūt. si cesset amor viuendi/ si timor pro
greditur mortis. Hanc siquidem recog
tabat iob dicens. nudus egressus sum et
iob. i. Nec tū ex mortis consideratione de
bet animus despare/ aut irasci. sed pon
in virtutibus sperari. Seneca. iij. de
naturalibus quonibus circa finē sic ait
cur enim irascens/ sustine paululuz. ecce
mors veniet. que nos pares faciet. Et
idem epistola xcv. ad lucillum. mors omēs
equat. et omēs pares morimur. Et ec
clesiastes. i. sicut quis egressus est nu
dus de utero matris. sic reuertet. O vi
naz mortis memoria nobis adesset. tūc
enim indefinenter bene agere sollicitare
mur. et in nre vite diuturnitate mīme
confidētes. tanquā nūc morturi essem?
Ideo sapiēs ecclesiastes ix. dicebat. quō
cunq; pot manus tua instanter operare
Et ibidem ij. mane semina semen tuū
scilicet dum viuus ut verificetur illud pro
phete. veniet cum exultatione portantes
manipulos suos. Vñ apłs ad gall. vi.
tūc. dum tempus habemus/ operemur
bonū. quā ista vita est mors viuētium
et vita mortuorum. ut inquit augustinus.

ix. confess. Ideo iob xiiij. dicebat. breues
dies hoīs sunt. Et ibidem vij. dies mei
consumpti sunt absque vlla spe. Vñ au
gust. de verbis dñi sermone xvi. breuis
inquit est vita. et breuitas semp incer
ta. Et ibidem sermone vij. quid est diu
viuere. nisi diu torqueri. Et sermone
liij. diu viuere quid est. nisi ad finē cur
rere. Nam vita ista similis est morti.
ut ponit etiaz seneca ad lucillū lxxxiij.
quia quō viuimus primū est nihil. Si
igitur vita breuis. et mors inenitabilis
cur igitur de sepultura felici non consi
deramus. quis est enim qui uiuet. et non
videbit mortem. inquit ppheta. Omēs
enim morimur. et quasi aqua dilabimur
in terram. ut dicit iij. regū xiiij. Vnde in
quodam veteri libello narratur historia
de quodam iuvene/ qui timore mortis
ductus/ religionem ingressus est. cuius
pater dolens eum accessit. et ipso inuito
de religione eum retrahere voluit. cum
tū hoc iuuenis vidisset dixit patri suo quod
faceret quicquid vellet/ dum modo sue
patrie vna constitutionem tolleret. Cum
ergo pater interrogasset que esset illa co
stitutio. filius rēdit. quod hec constitutio erat
quod iuuenes quādammodum et senes morie
bantur. Quo audito. pater in religione
suā filius permanere dimisit. Vñ math.
liij. vigilate itaque. quia nescitis diem neque
horam. Et apoc. iij. si non vigilaueris
ueniam tanquā fur. et nescies qua hora
veniaz. Meditanda igitur est dies mor
tis. ut per vite merita obitum sanctū me
reamur. Vñ luce xiiij. quis rex iturus
omittere plium non prius sedens co
gitat. Nam cogitare debem. ut bene
moriamur. Et mathei vi. thesaurisate
vobis thesauros in celo. Nam mundus
est sicut illa ciuitas de qua narrat bar
laam. quod in illa ciuitate talis erat mos
ut principem omni anno mutaret. et in
fine anni dabant per premio sibi vnum
anū. ipsaque spoliabant. et exulem face
bant. Accidit tū quod ut quidam sapiēs

ibidem principaretur. qui audita lege
sua bona/ atque diuitias in alienam pa
triam misit. Itaque in exilio positus/ se
locupletem inuenit. Sic enim non in mū
do/ sed in celo proficienda debemus. Illi
enim in celestibus proficiuntur qui nō
de pñti vita/ sed de requie post mortem
meditantur. quoniam (sicut dicit seneca
libro. ij. de natura rez. ca. vltimo) vñ
quod tela in nos iaciuntur. et omnes refer
uamur ad mortem.

Ca. viij. de prouidentia futurorum;

Ita viuere congruit/ ut de futu
ris diebus cogitemus. vñamque
pñtem sic transire fas est. ut de
futura cogitemus. Sed amatores hu
ius seculi/ solum pro nunc viuere curant
nec de futura vita prouident. Ideo fame
et siti in iebenna inferni cruciantur. quod
niam (sicut dicit iob. xxiij.) diues cū do
mierit nihil secum affert. apperiet ocu
los suos. et nihil inueniet. Super quod gre
gorius moza. xvij. dat exempla de di
uite epulone qui sepultus est in infer
num. ut dicit luce xvij. Et de stulto pponē
te dilatare horrea sua. cui dictū est. stul
te hac nocte repetent diaboli a te animam
tuam. quia saluz illa nocte moriturus
es. ut dicit luce xij. Quid igitur nobis p
dest superbia. sapiētie v. quasi diceret
quod nihil. Nam subito morimur. et me
dia nocte. ut dicit iob xxxiij. Super quod gre
gorius moza. xxi. subitū est (inquit)
quod ante non cogitatur. qui ergo duz
viuunt. de morte/ seu futura vita nō co
gitant. subito moriuntur. quoniam mors
peccatorum pessima. iuxta pphetaz. O igitur
mors quod amara est memoria tua ho
mini iniusto. ecclesiast. xli. Et licet ama
ra sit. eius tamē memoria utilis est. ut
peccator couertatur. Vnde venerabilis
beda lib. de gestis anglorū narrat qua
liter deus multis ostendit penas infer
nales. et gloriam celi. ut conuerteretur
Aliqui tamen correptionem. et alij despe

rationem exinde susceperunt. Vnde nar
rat de quodam fabzo/ qui vidit inferna
num/ sathanam/ et demones inferna
les. et exinde desperatus sine penitētia
defunctus est. Absit tamen ut illam fu
turā iebennam sic formidemus. ut etiā
futuram gloriam desperemus. Exem
plo beati stephani. qui mortuus est in
tendens in celum. viditque celos apertos
et gloriam dei. ut patet actū vij. Naz
qui sic moriuntur/ licet scdm carnem mo
riantur. nihilominus vitam amabilio
rem sibi acquirunt. quoniam mors car
nis non est. nisi umbra mortis. ut ait
gregorius moralium x. Sed mors illa
terribilis est. quia moritur anima per
peccatum. Nam tunc moritur corpus
quādo anima ipsum deserit. Sed tunc
moritur anima. quādo a deo deserta ē
ut inquit augustinus xij. de ciuit. ca.
primo. Quanto igitur melior est deus
anima. tanto mors anime magis for
midanda est quod mors corporis. Nam et su
fanna mortem anime potius quod corpus
timuit. Vnde danielis xij. ipsa dicebat
melius est (inquit) me absque ope incede
re in manus vestras. quod peccare in con
spectu dei. Insuper augustinus xij. de
ciuit. duplicem mortem designat. scilicet
illam primā que est corporis/ et secundam
quod est anime. dicens prima mors animam
volentem pellit. Secūda anima volen
tem in corpe tenet. sed tempus veniet.
quod anima viuere non poterit deum non
habendo. nec doloribus corporis carere mo
rēdo. quia in inferno mors est sine vi
ta. mors etiaz sine morte. quia est sine
fine. Vñ tali morte dicit apoc. xxi. quod dia
bolus missus fuit in stagnum ignis/ et
sulphuris. vbi a bestijs/ et pseudo pphete
te cruciabantur die/ ac nocte in secula.
Nec tamen sole pene erit in flagelluz
demoniorum. quoniam pena maxima erit
a visione dei beatifica priuari. Vnde
crisost. super matheuz omelia xxi. mul
ta iebennam abhorrent. ego autē casum

illius glorie multo amariorem puto .
qm̄ melius est sustinere decem milia ful-
mina: q̄ faciem illam mansuetam vi-
dere a nobis aduersam: atq; dicentem
illud mathei xv. ite maledicti in igne
eternum. Sic igitur viuamus: vt post-
modum mortem hmoi nō incurramus
sed potius illam supnoꝝ vitam cōque-
stemus. quaz desiderās paulus ap̄tus
ad phili. primo dicebat. cupio dissolui:
et esse cum xp̄o. Vir enī iustus sperat
in morte sua. puer. xliij. Et ideo quidā
p̄beta numeri xliij. dicebat. moriatur
anima mea morte iustozum. tunc enim
liberabitur de exilio/et intrabit heredi-
tatem iuxta psalm. dicētem. cum debe-
rit dilectis suis somnuz: ecce hereditas
domini. Et iob xi. cum te cōsumptū pu-
taueris: oreris vt lucifer. Nam (teste
seneca epistola ceterima) moꝝ viri vir-
tuosi est dies natalis eius;

Finis liber septimus Incipit octa-
uus qui est de statu ecclesiasticoz. Cuius
primū capitulum est qualiter viri
ecclesiastici debēt habere curaz de sub-
ditis in moribus/et scientia.

In ecclesiastici tanq̄ ec-
clesie vigiles/ atq; custo-
des p̄ eius munitōne cer-
tare debent. Vñ psal. lxi.
sup muros tuos posui cu-
stodes tota die/et nocte. p̄petuo non ta-
cebunt. Vñ bernardus sup canti. omel.
xlvij. viri ecclesiastici suadet: vt sint
vigiles p̄ dormientibus/ et p̄o aiabus
p̄ quibus rōnem sunt reddituri. boni
(inquit) custodes vigilant/ atq; insidias
explozant: cōsilia malignātiū antici-
pant: laqueos dephendūt: et tendiculas
emulatoꝝ dissipāt. Ibi sunt fratꝝ ama-
toꝝ et p̄p̄i xp̄iani: qui multuz orant p̄
pp̄lo. Itaq; de ip̄is verificari poterit
illud prime ad coz. iij. dei agricultura

estis: dei edificatō estis. Et sequitur vt
sapiens architectus fundamētum po-
sui. Nunc tñ (q̄d lamētanduz est) cum
beato bernardo ibidez omel. lxxv. dice-
re possumus: quoniaz pauci sunt: qui
non querunt que sua sunt: ex omnibus
caris suis scz ecclesie. diligūt em̄ mune-
ra. nec possūt pariter diligere xp̄m. qui
manus dederūt mammonē. Vnde em̄
estimas talibus rez affluētiam supra-
re: vtputa vestīū splendorē/ mensarū
plenitudinem: vasoz argenteoz/ et au-
reoz cōgeriem: nisi de bonis sponse. Et
inde est: q̄ ecclesia inops/ et nuda relin-
quitur. nec student ornare sponiaz: sed
spoliare. non custodire: sed p̄dere. nō in-
stituere: sed p̄stituere. nō querunt pasce-
re gregem: sed maciare/ et deuozare. Di-
cente dño p̄ p̄bām. qui deuozāt plebez
meam sicut escam panis. Ideo hieo-
ep̄la xliij. obsecro te itez/ atq; itez/ ne
officiū clericatus genus antique mi-
licie inuanū assumas: et ne lucra secu-
li in xp̄i milina queras: ne plus habe-
as q̄ qñ clericus esse cepisti. Et sequit̄
p̄curatoꝝ/ atq; dispensatoꝝ domozū
alienaz: quō possunt esse cleri. qui p̄-
p̄tas iubentur cōtemnere facultates.
Nunquid em̄ ecclesiam fraudare sa-
cilegium est: aut accepisse quod pau-
peribus et esurietibus erogandum est.
Etenī optimus dispensator est: qui ni-
hil sibi referuat. Vñ in decreto distin-
ctōne xvi. q̄ cleri? debet esse immunis
a cupiditate. Lamentādum tamen est:
q̄ viri ecclesiastici suis cupiditatibus
populum innocētē affligunt/ infestāt
et corumpunt. Et licet clericos se dicāt
inuani tamen occupatōib⁹ laicus p̄-
feruntur. Quamobrem diuine sentēte
iaculum timendum est ne cum peccato-
ribus intereant. Nihilominus tamen
aduertendum est/ quomodo apud gen-
tiles sacerdotes mīstruz tēploꝝ viuebāt
atq; pp̄m moralib⁹ exhortatōib⁹ instru-
ebāt Vñ plato in thūneo li. i. ait q̄ qui

apud athenienses sacerdotis p̄diti erāt
a pp̄lo sepatim conuiuiebant: ne aliqua
p̄bana cōtagione eoz castitas/ seu vi-
ta pollueret. Vñ seneca in declamat.
recitat quō apud gentiles nullus obti-
nere poterat sacerdotiū: si homicidiū
v̄ fornicatōez cōmisset. Sed nūquid
ille est homicida qui malo exemplo in-
nocētē seduat? Nūquid ille pollutus
est: qui carnales libidines sequit̄: atq;
delectatōnes sedatur? Aut igit̄ apud
gentiles sacerdotes digniores erāt: aut
tempe moderno sacerdotum pauci me-
rentur. Attēdamus igit̄ hieronimū con-
tra iouinianū dicētem: stocus (inquit)
vir eloquentissimus de vita antiq̄ sa-
cerdotuz loquēs ait: q̄ omnibus postpo-
sitis negociis/ semp in templo fuerunt:
et rez naturas atq; causas/ sidezq; mo-
tus studiosissime p̄templabātur: et nū-
q̄ se mulieribus miscuerūt. Nunq̄ co-
gnatos/ p̄p̄inos/ vel liberos viderunt
ab eo tpe quo diuino cultui seruire ce-
perunt: ac carnibus/ et vino semp absti-
nerūt: p̄pter tenuitatem sensus/ et ver-
iginem capitis/ et libidinis refrenatōz
pane raro vescēbātur: ne onerarent sto-
machum. cubile de folijs palmarū ha-
bebant: et octo nunq̄ torpedāt. Et sub-
dit idem hieo. quō euripides refert: q̄
p̄bete iouis in creta regione nō solum
a carnibus: sed etiā a cōctis cibis qui-
bus scilicet abstinebāt. In sup hieo. ibidē
refert verba iosephi li. ij. ca. xvij. dicen-
tis q̄ saducei/ et pharisei/ atq; esei ab
vxoꝝibus/ et vino semp abstinebāt: et q̄-
tidianū ieiuniū in naturam vertebāt.
Et noiantur ibidez quidā alij veteres
eozdem imitatoꝝ scz cautos/ et ascle-
pides. Item pigmolion narzat q̄ in ori-
ente esus carniū non habebat. Et am-
bobus narzat: quō apud p̄sas viri do-
ctissimi farina/ et oleib⁹/ t̄mmodo vte-
bantur. Idis ergo exemplis decēs appa-
ret/ vt sacerdotes xp̄iani potius q̄ gen-
tiles virtutibus flozēt: qm̄ duplici ho-

noꝝ digni sunt qui b̄fi p̄sunt p̄bitem:
vt d̄ prime ad thi. v. Nepe hieo. ep̄la
xcviij. recitat: q̄ sacerdotes olim castissi-
mi erāt: virginesq; veste/ et apollini ser-
uientes in p̄petua sacerdotij virginitate
viuebāt. Absit igitur viros ecclesiasti-
cos libido seducat: et innocens vulnus
sacerdotum exemplo inquinetur.

Ca. ij. de exemplaritate p̄latoꝝum.

In ecclesiastica/ et potissime p̄lati
si malam vitā duxerint: subdi-
toꝝ moꝝes corumpūt. Debent
igitur vite sanctitati oratōi quoq; et bo-
nis opibus iugiter intēdere: quia teste
bernardo: viri ecclesiastici pascere debent
pp̄m dei oratōnuz fructibus. et p̄ pp̄lo
dei debent intercedere. ip̄m quoq; pp̄lo
deo debent reconciliari exemplo moysi
de quo ero. xxi. qui deo dicebat aut de-
le me de libro tuo: aut dimitte eis hāc
noxam. Nunc tñ p̄lati vxoꝝez ancille
postponūt et ancillaz p̄ponunt: qz suis
derelictis ecclesiis: absq; magna necessi-
tate/ secularibus occupatōnibus p̄ntē-
dunt. et in suis ecclesiis si fuerint: de ip̄-
suis p̄tione non sollicitātur: sed qua-
liter sua crimina liberius exercere pos-
sint: iugiter meditātur. Deberet autem
ep̄us sui nois attendere interpretatōem
Scrops enī interpretatur intentio: et ideo
ep̄us d̄ quasi supintendens. Necessē ē
aut eum qui p̄ficiat/ supintendere: vt in-
quit august. ix. de ciui. dei ca. xix. Ep̄us
ergo nomen habet potius opis q̄ bono-
ris. Vnde bernardus ad eugenū li. ij.
nomen (inquit) ep̄i non sonat dominiū
sed seruiciū. Ideo p̄latis actū. ij.
d̄: attendite vobis/ et vniuerso gregi. in
quo posuit vos deus ep̄os regere eccle-
siam dei. Idem bernar. ad pontificem
senonēsem inquit: sc̄m et h̄mologiam
nominis ille pontifex d̄: qui seip̄m fa-
cit pontem inter deum et proximum.
Iste enī pons pertingit vsq; ad deuz:

quoniam non propriam sed dei gloriam querit
et usque ad primum venit quoniam per pietatem
non sibi sed primo desiderat prodesse.
Bonus (inquit) pontifex seu mediator
deo offert precibus propter benedictionem et glo-
riam deo imputat et per excessibus delin-
quentium maiestatem eius inuocat atque
peccatores per diuina iniuria punit nec de
suis opibus lucrum sed dei gloria expe-
ctat. Insuper hieronymus epistola c. loquens ad epi-
scopum nomine generali domus tue puer-
satio constituta est in gratia publice discipuli-
ne. quicquid feceris oes facieduz esse
putat. Lane igitur ne malum committas quoniam
qui reprehendere volunt repudiatur si de
linquentes forte videatur. Et subdit sub-
uenire pauperibus visitare languentes
gaudere cum gaudentibus debet sed pla-
tus etiam sit rectorum baculus studium
abibus spes miserorum solatium lugentium.
Et his igitur patet qualiter platus etiam
ab interpretatione nominis de sua sponsa et
desita curam habere debet. Sed nunc il-
lud apoc. iij. verificat nomen habes quod
vivas et mortuus es quia sed nomen san-
ctitatis habet plati et mortis opera in se
et in suos subditos exercet. Et licet omnia
vicia in plato turpia sint illa tamen magis
sunt cauenda in quibus ancilla sed caro
dicitur videlicet gula et luxuria quia in-
ter vicia magis infamia sunt et per talia
plati ecclesie maiestatem magis offendunt.
Ideo apostolus dicebat quod non oportet episcopus
esse vinolentus id est vino plenus. Super
quo verbo hieronymus epistola xliij. vinolenta (in-
quit) commessationum excessus in platis non
sunt quoniam venter mero estuans de facili
dispumat in libidine. Nam in vino et
luxuria qui astitit luxuriat mortuus est
vixit. Qui autem inebriat mortuus et se
pultus est. Nunquid noe ad vnius ho-
re ebrietatem femora nudauit qui per sex-
centos annos sobrietate pretererat. Item
Nunquid loth nesciens quid faceret li-
bentini se miscuit et incestum commisit quem
sodomam non vicerat vina subegerunt.

ut dicitur gen. xvij. Quia propter sacerdotibus
legalibus bibere vinum prohibitum erat
ut patet leuiti. x. ad designandum quod plati
et sacerdotes noue legis sobrietate esse de-
bent. Vnde luce xxij. ne grauentur corpora
vra crapula et ebrietate. Vnde gre. moza-
lium primo cum inquit maiores volup-
tati deseruiunt non mirum si in minoribus
lasciue frena laxatur. Duz (inquit) vos
sed platos letos aspiciunt sed subditi ipsi
tunc ad illicita resoluuntur. Vnde li. ij. de
vitis patet per legem quod abbas quidam
dictus vaticus postquam fuit factus episcopus vi-
tam aspirorem quam prius ducere cepit. et
cur hoc faceret cum interrogaret respondit
dum (inquit) essem in beremo corpus-
sculum meum gubernare volebam ne in-
firmaret nunc autem quia in seculo sum
positus assunt excessuum occasiones plu-
rime ideo est maxime abstineduz. Nam
et si infirmari cepero aderunt succurre-
tes. Simile etiam legitur eodem li. parte
prima de abbate opo qui episcopus factus
vitam quam in beremo prius duxerat non
permisit deo tamen reuelante vite sue
aspirantes quodammodo mitigauit. Ideo
igitur omnia designat qualiter plati ancil-
lam sed opera carnalia seu quancumque secu-
laria suis ecclesiis postponere debent
ut bonis exemplis sibi subditum po-
pulum dirigant. Juxta illud numeri.
xvij. excubate in custodia sanctuarij et
in ministerio altaris ne oriatur indi-
gnatio super filios israel.

Capitulum tertium de electione platorum;

Relatus vices dei gerit. Quod
rem vocatone dei sublimari de-
bet. Vnde apostolus ad hebreos v. nemo
sibi sumat honorem nisi qui vocatur
a deo tanquam aaron. Quid tamen dicemus quia
apostolus proprie ad thim v. dicit quod si quis episcopa-
tum desiderat bonum opus desiderat.
Attendamus enim qualiter apostolus episcopa-
tum bonum opus vocat quasi dicit quod

qui vult episcopari debet bene operari. Sed
plurimi volunt episcopi vocari qui tamen non
curant veridice episcopari. Nam sicut
dicit augustinus li. v. de ciui. dei ca. xix. ille
non est bonus platus nec episcopus qui non
proficere sed profecti querit. Insuper hiero-
nima xliij. episcopus desiderat qui non di-
gnitatem sed laborem querit non deli-
cias sed opus. sic quod humilitas non de-
crescat nec per fastigium dignitatis ipse
intumescat. Vnde ecclesiastica vij. nolite
querere fieri iudex nisi v. ileas virtuti-
bus irrupere iniquitate. Vnde gre. xi.
moza sancti (inquit) viri cum presunt non
in se preteritatem ordinis sed equalitatem co-
ditionis attendunt nec posse gaudent ho-
minibus sed potestati sciunt esse quod anti-
qui patres non solum reges hominum sed
etiam pastores pecorum fuisse commemorantur.
Cur enim de tua dignitate audes su-
perbare? Nunquid non in vtero te fecit
qui et illum operatus est. Iob xxi. omnes
enim nature vnius sumus. Nam greg-
vbi supra concludit manu (inquit) hu-
millime considerationis deprimendus est
tumor elatioris. Vnde iob xij. eleuasti me
et quasi supra ventum ponens elisisti me
valde scio tamen quia morti trades me. O quam
humilis consideratio in plato si fuerit.
Ideo propheta dicebat neque ambulauit in
magnis neque in mirabilibus super me.
Nam teste gregorio moza. xi. mundana
felicitas tanquam aura subleuat ut repen-
te deterius et infimius sternat. Et ideo
gregorio moza. xvij. Quato (inquit) aliter
quis erigitur tanto curis grauioribus
oneratur illis quod propriis mente et cogitatio-
ne supponitur quibus dignitate supra
ponitur. Ideo (inquit) in sublime ele-
uatus tantos super se sustinet quos supra
positos regit. Et ibidem concludit ipsa
(inquit) occupatio secularium dignitatum
tanto fallacioribus vicis premitur quanto
maioribus curis grauatur. Quia propter
anselmus li. de similitudinibus ca. xxv.
platos ambitiosos comparat pueros ve-

nantibus papilionibus qui dum sequuntur
illos in foueam cadunt. Ex quibus con-
cluditur quod quilibet platus in nomine sed
et in fama virtutum crescere debet. Qua
propter concludit hugo quod canones ratione
dixit diffiniunt nullum esse in episcopo eli-
gendum nisi prius in sacris ordinibus fu-
erit religiose puerfatus. Idcirco tamen in-
superiores sunt viri qui vita maculati ad
presidium sublimantur et quod detestandum
nimis est ad presidentiam tanquam ad patri-
monium curat veterum exempla negliguntur.
Animaduertamus enim quod ambrosius
suis in episcopo electo oino recusauit. Num-
quid mulieres publicas in suam domum
ingredi fecit ut illis visis electio reuo-
cetur. Numquid fugam accepit sed potius
a leuntio reuerti coactus est ut in
ipsius vita legitur. Numquid gre. fugit ele-
ctus sed columna fulgida super ipsum descen-
dente cognitus est. Numquid beatus mar-
cus pollicem sibi abscidit ut indignus
sacerdotio haberet ut dicitur li. ij. qui de pa-
radisus. Numquid beatus ammonius cum
fuisset electus in episcopo et ad benedictionem
duceret euadere non posset aurez suaz
sinistram ferro resecavit dicens nunc (in-
quit) pbatur non posse quod capitis comple-
ri quia nullus aure passus debet ordinari.
Cui dorotheus episcopus respondit lex (in-
quit) ista iudeorum est sed ego inquit vi-
rum auribus truncatum moribus pbuz
non dubito facere episcopus. Cum ergo vix in-
ferrent beatus ammonius respondit si me in-
quit ultra cogeritis etiam linguam meam
propter quam mihi molestus estis abscindam
et tunc ipsum dimiserunt. Insuper li. iij. histo-
rie triptite de quodam monacho legit quod
electus in episcopo recusabat sed theophi-
lus sibi suadebat videns igitur mona-
chus quod euadere non posset ad se venientibus
respondit cras inquit determinabit quod
sit facieduz. Vnde in crastinum fusa orone
migravit. Si igitur viri sancti prelationem
recusarunt cur igitur peccatores
etiam publici prelationem questant?

Nam teste grego in suo pastoralis cap. ix. virtutibus etiam pollens ad regimē coactus accedere debet. Et idem greg. in quadam epistola ad senonensem archiepiscopum. Multa inquit (non tanta fiducia et alacritate curaret ad honores si sentirent onera grauiora si metuerent periculum dignitatis sed ambitio insatiabilis est. et de gradu in gradum scandere petit. Ve tamen qui coniungitis domum ad domum. Absit igitur ut fiant plati nisi qui meliores sunt ut debitos suscipiant a subditis honores;

Ca. iij. quod non debet eligi fauceabiliter prelati;

Relatus curam gerit aiarum aut gerere debet. Quobrem ipsius electio non fauore sed sola caritate fieri debet sic ut eligatur non qui dilectior sed qui melior aut comodior videtur. Nam hec est voluntas dei ut ille presideat qui melior publice et utilitati comodior est. Vnde hiero. epistola xliij. electio inquit facienda est non ob aliquam comoditatem temporalem eligentium vel emolumentum spiritum nec ob humanarum intercessionem vel suasionem vel comminationem nec ob inordinatam affectionem ad personam eligibilem siue carnalem affectionem sed sunt eligendi ob diuini honoris cumulatorem ob ecclesie dei utilitatem ob profectum siue utilitatis aiarum spiritum et ob mox ipsius eligendi atque virtutum perfectionem. Idem etiam factus notat in decreto xxv. et vi. di. Quobrem grego. moralium xliij. curas inquit aiarum suscipere non presumant nisi qui bella temptationum subegerit. Vnde dominus ad moysen leuit. v. aut congrega omnem cetum ad ostium tabernaculi in electionem aaron et filiorum eius ut sciant omnes qui presantior est ex omni populo qui doctior sanctior et virtutibus eminentior ille eligat ad

sacerdotium. Super quo ait origenes illi inquit qui eligunt alijs modis quam per dictis timeant dei iudicium atque sibi imputent danum siue perditionem aiarum et ruinam ecclesie dei que destruitur per institutionem mali plati. Vnde grego. in dialogo. li. iij. ca. xxxix. narzat de pascasio qualiter erat in loco penarum. Et cum interrogaretur cur hoc esset respondit quod nulla alia causa erat nisi quia presens erat in partem laurentij contra simachum ipsum eligendo in platum. Quapropter greg. in registro li. primo aut. necesse est ut oēs culpas et negligētijs sibi imputet quod ministerium virtutis infirmo commisit. Sic igitur prelati eligendus est ut bene agat sic pariter electionem acceptare non debet nisi ut in deo proficiat et hoc cum humilitate et tremore. Vnde augustinus de ciuitate dei ca. xix. non est inquit in acceptatione amandus honor in hac vita sed opus quod per eundem honorem fit vel potentiam. Ideo apostolus dicebat qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat quia episcopatus nomen est operis et non honoris ut supra dictum est. Quapropter grego. in suo registro li. vij. aut. quod sicut locus regiminis desiderantibus est negandus sic fugiētibz est dandus ne quis sumat sibi honorem. Et ibidem li. ix. qui ambit aut se ingerit perculdubio repellendus est. id est quod nititur ad altiora ascendere. Congruit igitur ut in crescendo decreseat et in ascendo descendat. Qui igitur eligitur dicat quod doceat et informet quod teneat. Nam casum appetit qui ad summa loci fastigia positus gradibus per abrupta querit ascensum. hec ille. Ideo ysaie vi. di. ecce ego mitto me quasi dicat quod nullus debet ex se presumere. Ideo grego. in suo pastoralis li. ij. ca. vij. nullus inquit se extollat ex electione sed magis se humiliet. Et bernardus in epistola ad episcopum senonensem. Noli inquit altum sapere quod altum sapere difficile est et oino inuisitatus

et quanto inuisitatus tanto periculosius. Noli ergo felice se putet qui alijs presens. Vnde augustinus epistola lxxvi. pete inquit ut cogites nihil esse hominibus in hac vita et hoc tempe felicius letius et acceptabilis episcopi aut presbiteri aut diaconi officio si tamen non presumptuose aut adulatorie refertur sed nihil apud deum miserius tristius et damnabilius si male fiat.

Ca. v. de moribus sacerdotum et aliorum ecclesiasticorum;

Sacerdotes dicti sunt quasi sacra dantes. ideo sacram debent ducere vitam. Iuxta illud ysaie. li. mūdāmini qui fertis vasa domini quia tamen presbiteri a sanctitate eis debita recedunt ideo iugo debito deprimuntur. Nam leui. xxi. di. quod sacerdotes sancti et immaculati esse debent et qui habeat maculam non debeat offerre panes ut si cecus vel claudus esset. Super quo grego. in suo pastoralis li. ij. ca. xi. cecus est inquit qui diuine contemplationis lumen ignozat. Claudus autem est qui viam vite non valet tenere. Ideo apostolus ad rom. xiiij. monet abijcere opera tenebrarum et induere arma lucis. Illi enim sacerdotes arma lucis induunt qui in virtutibus proficiunt. Nam teste hiero. epistola xxxij. clericus dicitur a clericos grece quod est fors latine et propterea vocantur clerici quia de sorte domini sunt aut quia dominus est fors eorum scilicet possessio. Clericus igitur talem se debet exhibere ut possideat dominum et ipse possideat a domino. hec ille. Vnde hugo li. ij. parte iij. c. iij. signaculum inquit clericorum est corona que signat clericum deputatus ad officium dei seu ministerium cui seruire regnare est. Nisi corona regale decus est quod non immerito datur. Iuxta illud prime petri ij. regale sacerdotium. Et ibidem subdit hugo quod capitis coma clerico in modum corone tondetur et summitas capitis desuper denudat ut per

hoc detur intelligi quod ad regiam potestatem assumitur et ut reuelata facie gloriam domini dei contemplet. hec ille. Quapropter clerici comam nutrire prohibentur ut potest de creto di. xliij. clerici comati. A sollicitudinibus igitur temporalibus eximuntur ne vanitatibus mentes eorum impediuntur. Vnde hiero. epistola xxxij. negociatorem inquit clericum tanquam pestem fugere quod nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. Et ideo de ipomet hiero. refert polycratus li. vij. ca. xij. qualiter a mensa sua tres clericos exclusit quod incompositi erant. Dicebat enim viro honesto et graui non licere in eius consortio aliquem incompotum habere. Inonestum igitur est aliquem se clericum presbiteri et vanis occupationibus detineri ne de clericis vertice illud teneat iij. qui nutritur in croceis amplexati sunt scrota. Nihil quid olim sacerdotes nazareorum ob vite continentiam caput radebant et capillos in igne sacrificij ponebant ut di. nume. vi. Illi enim moraliter capillos radunt qui temporalia mente deserunt et tunc sacrificant quoniam deo famulari disponunt. hec ille omnia corona clericalis designat. Nunc tamen clerici suam vocationem pretermittunt et ideo in subiectis plurimas incidunt. Sed apud egyptios sacerdotes omnia reliquerunt et ideo eximi sicut dictum est apud pharaonem meruerunt. Vnde hiero. ad eustochium epistola lxxiiij. narzat quod in egipto tria fuerunt genera monachorum scilicet cenobitarum qui in communi vivebant anachoritarum qui soli in desertis habitabant et aliorum quorum genus dicebatur in lingua egyptia enuch qui bini vel trini habitabant simul. Et de primis scilicet cenobitis loquens hiero. dicit quod nullus in agro erat strepitus sed pane et legumibus pascebatur solum senes vino vebantur. Alia prima laudabilia narzat philo. prout allegat hiero. De alijs vero scilicet anachoritis narzat iosephus quod acerbissimam vitam duxerunt

clericorum igitur et signanter religiosorum
 vocatio est ad diuinum cultum et non ad
 mundanum occupamentum. Vnde ansel-
 mus li. ii. de similitudinibus narzat in som-
 nis se vidisse angelum dei describentem
 sibi quis esset verus monachus et con-
 cludit ibidem quod verus monachus est
 qui locum sue habitacionis perpetuum eli-
 git in quo perpetuo habitare disponit.
 Sed nunquid iam tantum est quod virtus
 ecclesiastica atque religiosi mundo se renū-
 tasse dicunt et tamen curis temporalium ma-
 xime intendunt non attendentes verba
 beati bernardi in quodam sermone di-
 centis quod natus filius dei elegit paupe-
 rem domum et tenuit paupertatis formam.
 Aut igitur mundus vel deus fallit et
 errat sed diuinam impossibile est falli
 sapietiam melior est igitur status ille
 quem elegit. Et idem bernardus in sermone de
 vigilia natalis domini quid (inquit) pau-
 ptate ditius quid paucius qua regnum
 celorum emittit et gratia acquirit. Vnde hiero-
 nymus epistola cxxvi. apostolus (inquit) gloriatur quod omnia
 dimiserunt et secuti sunt saluatorem. Nunc
 autem viri ecclesiastica christum sequuntur ut
 munus accipiant aut ut liberius sua de-
 sideria impia adimpleant. Veritamen-
 math. v. dicit beati pauperes spiritu quoniam ipso-
 rum est regnum celorum. Et math. xix. dicit
 si vis perfectus esse vade vende omnia que
 habes et da pauperibus et sequere me.
 Mundo igitur spretio debet vir religi-
 osus tanquam agricola suam animam excole-
 re sed vitia extirpare et virtutes insere-
 re. Vnde apuleius li. de deo socratis dicit
 quod sicut volens acute videre purgat ocu-
 lum sic desiderans in virtutibus profice-
 re debet colere animam. Quapropter augus-
 tus de verbis domini sermone xii. quid (inquit)
 prodest plena bonis archa inanis con-
 sciencia bona vis habere et bonus esse
 non vis. Erubescere igitur debes de bo-
 nis tuis si domus tua plena est bonis
 et te malum habet. Et ibidem concludit
 bona exteriora si possent contra peccata

ad dominum clamaret. Juxta illud abachuc
 li. lapis de pariete clamabit. Quid enim
 prodest stulto habere diuitias cum sapi-
 entias emere non possit. ecclesiasticus v. Non
 igitur diuitias sed sapietiam et virtu-
 tes acquiramus ut eximi pro mereamur
 et in improperis hominum non exponamus.
 Juxta prophetam dicentem nolite tangere
 pedes meos et in propens meis nolite
 malignari.

Ca. vi. de continentia virorum ecclesiasticorum;

In ecclesiastica ad hoc deputa-
 ti sunt ut in castitate deo famu-
 lentur. Quale enim erit obsequi-
 um tuum si mens tua polluta fuerit aut
 quod sacrificium offeres deo si tua vita
 maculata extiterit. Sit ergo vita tua conti-
 nens et immaculata ut deo pro te et aliis
 placere possis. Sed unde est quod ecclesia
 tantis luxurijs inquinata. Quis concu-
 binaria ita seminauit. R. Eueria estimo
 quod consortia/coniuiua colloquia cum mu-
 lieribus solita viros ecclesiasticos a co-
 ntemplatione retardantes voluptate et la-
 sciuia corruptissima inficiunt. Attenda-
 mus igitur quid dicat hiero. claudius (in-
 quit) igneus spiritus mulieris. Nam qui
 tangit picem coinquinabit ab ea. Vnde
 augustinus dicit quod asper sermo atque rigidus
 et treuis semper cum mulieribus est ha-
 berendus. quod mulier si audiat amabilia
 tunc surgit ut hostis demollitur homines
 deponatur mentem inclinatur animam atque me-
 nis statum effeminat corpus eneruat
 bursam euacuat rationem maculat pri-
 mum scandalizat et deum negligit. Vnde
 bernardus li. primo de contemptu mundi sic
 inquit colloquium mulierum non nisi vi-
 rus amarum. I. Drebens sub mellis dul-
 cediue pocula fellis. Nam decore illarum
 laqueus fallax animarum. I. Di. laqueat stul-
 tos ducunt ad tartara multos. Vnde cri-
 sosto. in sermone de chananea dicit quod
 mulier est caput peccati arma diaboli
 expulsio paradisi corruptio legis a qua

si cauere cupis fuge illam quia ut ser-
 pens inficit et venenat. Vnde in vitis-
 patz li. ii. parte iii. legitur qualiter sancta
 mulier monacho cuidam moniales intu-
 enti dicebat si (inquit) monachus profe-
 ctus esses nos ita non resperxisses. Item
 ibidem parte ii. de arcenio abbate legitur
 quod cum mulier sibi postularet ut in ora-
 tione haberet memoriam eius ipse respondit
 rogo (inquit) deum ut ipse auferat me-
 moriam tuam de corde meo. Item ibidem
 parte iii. legitur de muliere sancta in mo-
 nasterio egrotante que non permisit ut
 frater suus eam visitaret ne ipsius oc-
 casione inter feminas staret. Vnde di-
 citur et vade frater ora pro me quia christo
 annuente videbo te in regno celorum. Au-
 gustinus li. de cura pro mortuis agenda
 narzat de iohanne nobili monacho qui
 habuit spiritum propheticum qui cum videret mu-
 lieres quasdam infetas esse ut ipsum vi-
 deret tunc dixit eamuis ubi non est mu-
 lier. Et hinc ergo patz qualiter fugienda est
 libidinis occasio. Ideo apostolus ad romanos viij.
 dicebat non estis in carne sed in spiritu;

Ca. vii. de moribus prelatorum.

Relati vices christi gerunt. De-
 decus ergo magnum est si contra-
 dicant domino a quo constituti sunt
 non ut in terrenis insisterent sed ut bonis
 moribus populum dei construant. Vnde hu-
 go li. primo parte viij. ca. xvij. dicit quod e-
 piscopi vtuntur sandalijs que sunt cal-
 camenta prelatorum ne terrenis polluan-
 tur baculo vtuntur ut rebelles corrigant
 qui recuruus est ut mites retrahant con-
 solabiliter ornantur anulo ut ecclesiam
 sanctam sponsam proteantur. Et ibidem
 concludit hugo quod vestimenta sacerdotum
 et prelatorum virtutes eis debitas designant
 tunica mundiciam zona continentiam
 stola pacem casula caritatem et hu-
 susmodi. Sed phidolorum multi nunc nec
 virtutes habent nec de subditis solliciti

tantur. Juxta illud zacharie xi. o pa-
 stor et idolum derelinquas grege. Vnde
 in tractatu de rixationibus prelati
 negliges numeratur. O quanta abusio
 quia se dicunt rectores nec tamen regunt sed
 de temporalibus tantum curam accipiunt con-
 tra exhortationem bernardi li. iij. ad eu-
 genium dicentis memento (inquit) sal-
 uatorem iudam economum habuisse.
 Quid episcopo turpius quam incumbere super
 lectili et substantiole sue omnia sciscita-
 ri de singulis moribus de suspitionibus
 moueri ad queque deputata. Attendant enim
 prelati qualiter phut phar omnibus
 traditis ioseph quid haberet in domo
 sua nesciunt ut dicitur gen. xxxix. Alius igitur
 tur temporalia dispenset et tu de discipli-
 na provide illud nemini tradas sed super
 moribus manum vlciscentem adhibe. Ut
 quid enim diuino cultui viri deputantur
 si per ceteris deo non famulantur. Vnde
 exo. xvij. provide tibi viros de omni ple-
 be potentes et timentes deum exemplo
 pharaonis qui noluit committere peccata
 nisi viris doctis ut patet gen. xl. vij.
 Nunc tamen verificatur illud ysa. iij. Da-
 bo pueros principes eorum. Nam prelati
 pueri sunt quia nesciunt et inexpti compe-
 riuntur. Attendant enim prelati quod archi-
 tectorum fundamentum prospicit grandesque
 lapides in fundamento ponere solet si-
 cut fecit salomon iij. regum v. Lapidem
 enim grandes viros virtuosos religiosos
 designat super quibus ecclesia fundata
 est. Juxta illud ad ephesios ii. superedificati
 estis super fundamentum apostolorum et propheta-
 rum. I. Di. coluine erant ut dicitur ad galathas
 ii. Nunc tamen ecclesie dicit potest illud ysaie
 xlix. venerunt seruitores tui destruentes
 te. Merito igitur bernardus miraf li. iij.
 ad eugenium cur prelati tot inueniunt qui-
 bus curam animarum committant et tamen inue-
 nire nolunt quibus suas facultates in
 curam exhibeant. Veritamen ars artium
 est regimine animarum ut ponit gregorius in suo
 pastoralis li. primo ca. primo. Ad huius

ergo regimen exercendum sapientiam
et virtutē habere q̄ maxime necesse est
focallis autem aliqui p̄termisso sapi
enne studio: solis facultatibus inten
dunt. Vexatamen teste ap̄lo ad thimo
oportet ep̄m non esse avarum.

Ca. viij. de orōne faciēda: sic vt vnus
ozet pro alio.

Vid orōne efficacius. Reuera
nihil. Vñ luce xi. d̄ si quis p̄le
uerauerit pulsans. et subditur
surget et dabit illi. Et ad thim. ij. volo
(inquit) vos ozare in omni loco: leuan
tes puras manus. Tunc enim manus
sunt pure: q̄n cōsaētia munda: tunc
orō magne ē efficacie. Vñ prime iohā.
ij. si cor n̄m non reprehendit nos: si
duciam habemus q̄ quicquid petere
mus: accipiemus. Et iohā. xvi. si quid
petieritis p̄m in noīe meo: dabit vo
bis. Vnde treno. ij. leuemus corā cū
manibus. Sup quo grego. dicit: q̄ ille
cum corde manus leuat: qui orōem suā
am op̄tius roborat. q̄m virtus orōnis
est celsitudo caritatis: vt dicit greg. li.
ij. sup euāgelij: omel. vij. Nempe xp̄i
an. tanq̄ fratres orōnibus: et alijs mu
nimētis sp̄ialibus se debent iuuare: ne
ab hoste dissipentur. q̄m debem⁹ aīas
ponere pro fratribus. vt d̄ iohā. ij. Si
em̄ vnus p̄ alio intercesserit: tunc con
gregatio xp̄ianoz erit terribilis. vt ca
stroz acies ordinata: cantic. vi. Super
quo gre. li. ij. sup ezech. omel. vij. Tunc
(inquit) acies est ordinata: q̄n in nullo
est interrupta orō: et q̄n p̄ inimicias
locus non vacuatur: locus nō dissipat.
Nam si p̄ caritatem fideles vniantur:
tunc malignus hostis ingredi non va
let. Cur em̄ voluit deus vt ex vno hoīe
totum genus humanū diffunderet: ni
si quia vult q̄ omēs hoīes sibi ad inui
cem adhererēt. et vniantur: inquit aug.
ij. de ciui. ca. xxi. Nam caritas multos
animos: vnum: et multa corda: vñ sa

cit: vt inquit ibez augu. sup iohā. ome.
lxvij. Nunc tñ hoīm corda diuisa sūt
nec vnus alteri succurrere curat: nec in
tempalib⁹/nec in sp̄ialibus subsidij.
quibus prima iohā. ij. d̄: qui habue
rit substantiam huius mundi: et viderit
fratrem suū necessitatez habere: et clau
serit viscera sua ab eo: quō caritas dei
manet cum illo. quasi dicat q̄ nō. Vñ
ad ephe. iij. supportates inuicem in ca
ritate. Illi em̄ in caritate se supportant:
qui corpus necessaria sibi (inuicem) exhi
bent: et deuotus orōnibus p̄ alienis de
lectis q̄tum in eis est: deum mingant.
Legimus em̄ apud antiquos: tantam
fuisse erga primos dilectōne: q̄ p̄ salu
te primoz non solum ozare: immo etiā
quocūq̄ flagella tolerare disponebant.
Vnde in libro. qui d̄ padisus: legit de
serapione: qui alio noīe d̄ snidomus:
q̄ se vendidit paganis p̄no xx. solidoz:
et eis seruiuit: donec ip̄os ad legē xp̄i
anam cōuertit. Tunc igitur ab eis re
cederet: pecuniā restituit. Illi autē sua
debant: vt paupibus eam daret: s̄ ip̄e
rēnuū dicens: date eam vos: quia nō
mea: sed vestra est. De eodem etiam le
gitur q̄ manicheo cuidam se vendidit:
cui seruiuit: et tandem eum p̄uertit. Si
igitur p̄rium corpus p̄ salute primoz
veteres exposuerūt: nos merito et pam
plius orōnes impendere debemus. Vñ
ap̄tus ij. col. vltimo dicebat: ego liben
tissime impendam: et supimpendam pro
aiabus vestris. Nempe fas est vt ad
uertamus q̄m abraham semp sollicit⁹
fuit altare d̄no edificare: eiusq̄ nomen
inuocare: sic vir xp̄ianus p̄ces d̄no effū
dere sollicitus esse debet. q̄m teste aug.
ep̄la xlvij. oratō vitam beatā facit: quā
omnes appetūt. Quid em̄ aliud oportet
ozare: nisi q̄ cupiūt omnes. Et subdit
oratō plus gemitib⁹: q̄ sermonib⁹: aq̄
plus fletu: q̄ affatu. Absit in orōe mul
ta locutō: sed non desit feruens intētio.
Vñ ioh. xxi. dicebat quis mihi tribuat

abitozem: vt desiderū meum om̄ipō
tens audiat. Sup quo grego. xxi. mo
ralium. Vera postulatio nō est in orō
vobis: sed in cordis cogitatōnibus: q̄
pub aures dei non faciūt verba: sed de
sideria. Ioh. de moīse ero. xij. d̄: quid
clamas ad me: quasi dicat: q̄ clamor
nū p̄dest. Et de anna p̄ami regū p̄mo
d̄: q̄ ozabat: et non loquebat. Vñ ma
thet. vi. intra cubiculum tuū: et clauso
ostio ora p̄m tuū. Nam in vitispatz
pte vitima legitur: q̄ iulianus aposta
ta misit quēdam demonē vt portaret ei
quōdam responsū. Qui demon transi
ens p̄ locum vbi erat p̄bus monachus:
vltierius transire nō potuit: eo q̄ d̄ctus
monachus ozabat: q̄ cū audisset tū
anus: d̄cto monacho cōminabat: s̄ ip̄e
iulianus cito interemptus est. Oratio
igitur demonē vincit: atq̄ superat. Debe
mus s̄ sine intermissione ozare: et nō de
ficere: vt inquit ap̄tus prima ad thim.
v. Et p̄ma petri. ij. d̄: vigilate in orō
ne: et hoc in spū et veritate;

Cap. nonum de p̄dicatoibus;

Redicatoz vocatio veritas sit
et non p̄bia cōmoditas. Si em̄
p̄dicans regnū dei: p̄nam cō
moditatem veritati p̄ponat: sua p̄dica
tōne p̄ficere valebit. Veris autem
verbi diuini exclamatoribus: ait d̄ns p̄
p̄bām: p̄parabitur veritas mea in eis.
Nempe li. iij. hystorie triptite ca. ij. d̄:
q̄ cum plurimi p̄ disputatōnis delecta
tōne traherētur ad negociū fidei: vnus
quidem ex cōfessoribus laicus simplicē
habens sensum: dialeticis obuiauit di
cens: audite fratres q̄m artem dialeti
cam nō tradiderūt nobis xp̄us: et ap̄l.
nō vanam verboz fallaciam: sed purā
sactiam fidei et bonis op̄ibus obseruā
dam: ip̄os igitur imitādo veritas est p̄
dicāda. Insup etiam ibidem narratur
qualiter senex quidam veritatē sic boz

tabatur cuidam p̄bō dicens: o philoso
phe audi dogmata veritatis. Vnus est
creator oīm: et verboz eius: quo creauit
oīa: filius eius est. Hoc ergo si credis:
noli inuestigare studio. Ad cuius ver
ba p̄bō mirabili quadāz virtute con
uersus est. Vñ psal. lxxvij. dabit em̄ d̄ns
verbum euāgelis: antibus virtute mul
ta. Nam in vita sancti cesarij legit⁹: q̄
sp̄s sanctus sermonē suum disponebat
vt hoīm cōsaētia sua p̄dicatōne cōuer
teret. Ex quo p̄t colligi: q̄ nō ex nobis
sed ex sp̄s sancto in p̄dicatōne loquēdū
est. Insup august. vi. cōfessi. de ip̄o nar
rat: q̄ ip̄o p̄dicatē: alippius intravit:
quo intrate: august. p̄dicare cepit valde
morboziter: p̄tra ludos quosdam: quib⁹
alippius intētus erat. De ip̄o tñ alip
pio nullo mō cogitabat: et tñ alip
pio se d̄ca credebatur. Et subdit q̄ alip
pius p̄uersus est: eiusq̄ correctio augu
stino fuit attributa. Et ideo subdit au
gust. p̄ me (inquit) licet me nesciēte: b̄n
opatus es d̄ne. Similiter etiam de eo
dem august. in eius vita narrat: quō
ip̄o non cogitāte: deo tñ ministrāte: cō
tra errorem manicheoz in mensa sedē
do loquebatur: ibiq̄ interfuit quidam
qui manicheus erat: qui post b̄duū ve
nit ad eum flens: et confitens se fuisse
manicheum: quousq̄ audiuit eū loqui.
Nate igit qualiter p̄dicatio a sp̄s sc̄o
ministrat et p̄ ip̄m roboratur. Nūc autē
plures p̄dicātes potius in p̄p̄io ingenio
q̄ in diuina inspiratōne: confidunt: nec
veritatem curāt p̄mulgare: sed potius
auditoribus cōplacere volentes: dulcia
quedam p̄ponūt: itaq̄ non docent: cum
tñ docere teneātur. Quibus oze. iij. d̄:
q̄ tu repulisti sc̄iam: ego te repellax: ne
fungaris mihi sacerdotio. Illi em̄ sc̄i
entiam a se repellūt: qui veritatem p̄
dicare negligunt. Quibus grego. xxi.
moza: sic aut absq̄ iure fructus ecclesie
cōmedunt: qui eccl̄astica cōmoda ad
vsūm corpus accipiunt: et exhortatōnis

effi dissolutio/ex insipientie radice ma-
 nat. Ille igitur sapiens putandus est: qui
 sua opa sapienter dirigens ea facit que
 sapientem facere decet. Nam iste est fru-
 ctus vere pbie: scz bene loqui scdm suu
 statum et psequeter bene viuere. vt di-
 cit apuleius li. de deo socratis. Vn ari-
 stippus pbis cuidam tyrano interrogat
 ti quid stultius pbie pficeret: sibi rdit
 vt (inquit) cum omnibus hoibus secu-
 re et intrepide sciam fabulari. Na apli
 psm dei sic couerterit: quia vniquedq
 scdm suu statu docuerit: nuc dnus: nuc
 seruis/nunc patribus/nuc filiis/nunc
 vxoribus veritatez suadetes. Vnde ad
 ephe. v. vni diligite vxores vras Et ibi
 dem vi. filij obedite patribus: serui obe-
 dite dnis. Prima petri ij. serui subditi
 estote. Et ibidem xij. mulieres subdite
 sint vris suis. Et prima iohan. ij. scri-
 bo vobis patres: scribo vobis adolese-
 tes: scribo vobis infantes. Insup gen-
 tiles cōformiter fecerūt. Vn pompeius
 li. viij. et pollicraticus li. viij. ca. iij. par-
 ter narzat/qualiter pitagoras audiens
 vrbem crotonicor esse dissolutaz: venit
 vt doceret. itaqz alio affatu viros/ alio
 quoqz matronas hortabatur: vniciqz
 veritatem pdicans. Itaqz fm statutu di-
 ueritatez leges et mores descriptis. Ra-
 tōne igitur potiori diuini verbi pdicator
 aīo valido veritatez debet detegere. Sz
 plurimi in suis additis/ primis detra-
 hunt: quoz pāa corrigere vbi fas est
 negligūt: ibi loquūt: vbi tacendum.
 Nam ecclē. xxxij. vbi non est auditus
 non effundas sermonem. Congruit er-
 go loquēdi tempus et locum explorare.
 Vn primo saturnalis legit: qz socrates
 orator grecus in cōuiuio existens roga-
 tus fuit vt de fonte sue eloquētie aliqd
 pponeret: qui tenuit dicens: nihil (in-
 quit) tam gratum pbie: sicut locus/ et tē-
 poribus aptare sermones. Vn ecclē. i.
 prudentie statuta ponderabūt: qz
 scz loquēdum est iuxta exigētiāz locor

et personaz. Valerius li. vi. ca. ultimo
 narzat de xenocrate/ qui cū gratis elo-
 quis mores astrueret: vidit quēdaz su-
 puenientē cuius crimina grandia erāt.
 et ideo materiam de qua loquebat: pre-
 termisit: vt pāa illius detestari posset.
 Ideo ecclē. xvij. dē cum viro religio-
 so de sanctitate tracta: et cum iniusto: de
 iustitia. Vn seneca epā. ci. dē: qz talis
 debet esse pbis: vt ad ipm venies/sem-
 per aliquid ferat: et in aliquo meliore
 tur. Porius igit in verbo pdicatis pro-
 festus debet haberi. Qm sicut dicit ad
 cor. pmo: sermo meus: et pdicatio mea
 non est in psuasibilibus humane scie-
 verbis: sed in diuinis eloquijs;

Finis liber octauus. Incipit nonus
 qui est de statu principum/ et nobilium:
 et habet xxiij. capitula. Cuius primus
 est de clementia principum.

Clementiam habere debet
 principes maxime exem-
 plo antiquor. Narzat em
 valerius li. viij. ca. primo
 de seruo galba qui ppter

homicidiū morti pdemnatu erat: et cū
 primus morti esset: iudici dixit: meam
 (inquit) non recuso mortem: sed meos
 defleo paruulos quos tibi recomendo.
 Misericordiam q̄ optinuit pietatis cā
 Itaqz innocētia veniā non impetrauit
 vbi pietas puulor indulgeri fecit. Nar-
 rat etiam de quodaz qui libidinis cau-
 sa cōdemnatu erat: sed veniam impe-
 trauit: eo qz suam impudicitiaz sponte
 declarauit. Beati igitur misericordes:
 qm ipi misericordiā consequētur. ma-
 thei. v. Narzat etiaz august. viij. de ci-
 ca. x. de quodaz cuius nomen ares qui
 morti cōdemnatu erat et homicidij re-
 us habebat: iudicātibz tñ xij. die: ab-
 solutus est a sentētia sex illoz xij. deoz
 qui venerabatur apud atheniēses. Qui
 bus lex erat: qz si voces iudicum erant

equales: tunc absoluto iustitie p̄pone-
 batur. Si igit gentiles deum nō cogno-
 scētes/ indulgere p̄stauerūt: merito et
 potius xpiani iudices hoc facere debēt
 vt scz potius indulgētiā qz rigore ex-
 erceant. Vexū iudices platiqz plures/
 fauore/ vel ira seducti/ causas subdito-
 rum non discutiunt/ sed cum rigore sue
 temeritatis subditos affligūt. Vn nar-
 rat august. vi. confess. ca. xi. de alippio
 collega suo/ quō apud cartaginem fuit
 dephensus de furto: licet sine causa ac-
 cidit tñ diligētī discussione facta/ qz im-
 munis inuētus est: et innocens (puero
 quodam reuelante qui furtum cōmiserat)
 reus est. Et cōcludit idem augu-
 non arbitroz em aliam obcām deū hoc
 pmisisse: nisi vt vir ille scz alippi⁹ qui
 tantus futurus erat: incipet discere qz
 non de facti iudicandus est homo. Vn
 de seipō narzat: qz assistēdo iudicio p̄tu-
 lit equitatem cuiqz p̄tati: iuxta p̄cep-
 tum dn̄i: exo. xxiij. nec iudicio plurimo-
 rum acquiesces: scz vt a vero deues.
 Et ibidez nō dedinabis in iudicio pau-
 pens. Vn leui. ix. nō iniuste iudicabis
 Et subditur: noli facere iniquū aliqd
 in iudicio: sed oīa in regula/ pondere/
 et mensura. Ideo iniūrit beatus am-
 bro. theodosio impatori: vt ante xxx. di-
 em nullum cōdemnaret morti: qz nō ex
 libito/ nec ad libitū p̄cedēdum est. Nā
 et dn̄o gen. xvij. dictuz est: qualiter cla-
 mor sodomoz venit coraz eo: non tñ sta-
 tim cōdemnauit: sed ait: descendam et
 videbo. et qz scz cum magna delibera-
 tōne iudicādum est: et non cum ira/ vel
 furore. sap. xij. et tu cum tranquillitate
 iudicas. Ita quidem viti iusticiāz dei
 non opatur. iaco. primo. Vn seueca li.
 primo de ira narzat de quodam iudice
 tyranno: qualiter tres milites innocen-
 tes ppter iram suam cōdemnauit. j. Pri-
 mū em pdemnauit qz redierat sme suo
 cōmilitone seu socio: imponēs ei/ qz illū
 interfecerat. p̄cepit ergo cuidam milia:

vt eum duceret ad locum supplicij. Cū
 qz tñ eum duceret: venit cōmilito seu so-
 cius eius qui ad supplicium ducebatur:
 et tunc ad iudicē rediit vt ille excusare-
 tur. Quod videns iudex: iratus est: pri-
 moqz militi dixit: te iubeo interfici qz
 semel cōdemnatu es. scdo autez dixit
 quia causa damnatōnis tui cōmilito-
 nis fuisti: sicut te iubeo interfici. tertio di-
 xit: et te iubeo occidi: qui iussus occide-
 re/ p̄cepto nō paruisti. Ideo ysidorus
 iij. de summo bono ca. xxv. iudex (inquit)
 iracūdu examen iudicij intueri nō va-
 let: qz calligine furoris excatus nō vi-
 det. Vn augu. epā. xxxv. ante finem cō-
 cludit dicens: non debet (inquit) iudex
 vendere iustum iudicium: aut detrista-
 ri verum iudicium: licet vendat aduo-
 catus iustum p̄ocinium: et iurispitus
 vix cōsiliū. Illi em int: et vtrqz p̄tez
 examinis adhibētur. Isti vero ex vna
 pte cōsistunt. Nihil ergo turpi⁹/ nūl so-
 didius/ qz iudicium vendere: vt ponit
 augu. vij. confess. Nam iudiciū si fiat
 ad p̄cium: sordibus cōputat: vt ait poli-
 cratus v. li. ca. ij. quia cum iudex sit fa-
 mulus iusticie: si igit iusticiam vendit
 suam dn̄am p̄cio exponit. Vexū illud
 iofne iij. venficatur: puellam (inquit)
 venderūt vino: vt biberēt scz iusticiā
 sed qui emit non letetur: vt dē ezech. p̄-
 mo: quia venditor et emptor peccat. La-
 les em figuratur nume. xxiij. in balaach
 qui corrupit balaā muneribus et exce-
 cauit. Vn petronius sic ait: quid faciūt
 leges: vbi sola pecunia regnat: aut vbi
 paup̄tas nullo iure vincere pōt. Jam
 igit iudiciū nihil est nisi publica mer-
 ces. Quappter tullius li. iij. officioz di-
 xit: qz a maioribus hoc accepim⁹ vt cō-
 tra iusticiāz nil agamus. maiores em
 p̄decessores vocātur. Vn a. gellius li. v
 de imagine iusticie narzat: qua iter cri-
 sippus os et oculos iusticie vultū: se-
 uer depinxit: verbaqz venerāda colozā
 uit. Et sequit forma viginal/ aspectu

Apuleius

Arripus

Apuleius

ep̄ p̄tragore

Arguit a m̄mori

cat. 32.

Socrates

cat. 11.

ecclē. 27.

ecclē. 27.

ecclē. 27.

ap̄. coz. i. nō h. l. d.

vehemētī sine formidine eam intron-
savit qz scz iudices formidare non de-
bent quin iustitā agāt. Nam valerius
li. vi. ca. iij. de cambise narzat qualiter
fuit p eum iudex quidaz excoziatus co
q nullam iustitiam fecerat / et sup eius
pellem filiū eius tanq iudicem sedere
iussit. Faciēda est ergo iustitia / admix-
ta tñ decenti pietate sicut ioseph fecisse
legitur.

Cap. secundum de bonis principibus ;

Principes sunt cōstituti ut po-
pulus foueāt et ptegant. Vnde
moyses orabat / ut deus pvide-
ret boiem sup multitudinem ppli / qui
posset exire et intrare ante eos / ut dī nu-
me. xxxvij. Olim em̄ nō genealogia / s; /
merita eos sublimabant / quia bonis et
non tñ generosis principatus debetur
Nam quintius cū pprijs manibus co-
leret terzam / factus fuit cōsul. itaq; ab
aratro vocatus est ad dñm et cum suo
consilio victoria adeptus fuisset / ad pa-
stinam paupertatem reuersus est / ut nar-
rat augu. v. de ci. viij. Non igitur domi-
nādi ambitio / sed succurēdu / atq; regē
di auiditas principibus adberere debz
Vnde valerius li. iij. ca. iij. de attilio
narzat / qualiter ab aratro vocatus est
ad imperiū romani ppli suscipiēdum
et ideo de tempe illo dicit / q; patre rem
vnusquisq; nō suam augere pperabat /
paupz in diuite imperio / qm diues in
paupē cōuersari malebat. Vnde solin⁹
li. v. ca. iij. loquēdo de pplō cuiusdam
insule / pplus (inquit) elegit spectatum
moribus / et inueteratū clemētia. Nam
de regibus israhel dicitur est / reges isra-
hel clemētes sunt. Nunquid ioseph ele-
mens extitit / Nūquid tñ qui dñantur
tyrāni sunt / et sue fortitudini dominia
qui obtinēt / et non deo ascribunt. Nihil
lomin⁹ omnis ptās a dño deo est. ut dī
ad romanos iij. Et iohan. xix. dī / non
haberes in me ptātem / nisi tibi datum

esset desug. Sed nunc verificatur illud
ozee. viij. ipi regnauerunt et non ex me /
principes extiterūt / s; mali / quoz tam
dñia diuine ordinatōni non sunt impu-
tanda / s; subditoz p̄auitāt. Juxta il-
lud iob xxxiij. ipse em̄ regnare facit ho-
mīnez ypocritam ppter peccata ppli. Et
ozee xij. Dabo tibi reges in furore meo.
Si ergo nunc pplus peccat / non mix si
p̄inceps impius regnat. Nam princi-
pes impij sunt / qui cum fouere debent /
tñ modo rapiūt / muneribusq; iustitiaz
puertunt / et qui positi sunt in defensaz
populi / ipi offensam inferūt. Cuius op-
positum romanos nobiles fecisse legi-
mus / ut narzat pompeius lib. xvij. q;
cū tineaas romā fuisset missus a pyrro
ut pacem cōfirmaret / grandia munera
secum detulit / sed suscipe volentem ne-
minem inuenit. Vnde romani iudices
ostia claudebant / ne cum munerib; q;
intrare posset. Similia etiaz narzat va-
leri⁹ li. iij. ca. iij. et li. viij. ca. v. de pyrro
ho qualiter ptem agri de consensu oim
sibi oblatam refutauit dicens / virtutis
gloriam magnitudine p̄de minui. S; /
quid dicemus / Nam teste seneca ep̄la
xvij. reges partos nō poterat quis sa-
lutare / sine munere. Et tñ ecclesiasti. xx
dī / qm̄ eucenia et dona excecant oculos
iudiciū. Ideo p̄beta inquit / qui mune-
ra sup innocētem nō accepit semp ha-
bitabit in tabernaculo tuo. Vñ grego-
mozaliū. ix. tres sunt (inquit) acceptio-
nes munez ad quas ex fraude festinat
Nāz accipi solet a corde grā / ab ore glo-
ria / a manu pecunia. a quibus iust⁹ de-
bet excutere manus. Et ideo in registro
li. ij. eucenia (inquit) v̄e sanctitatis ac-
cipere nolui / quia incōgruū est a pau-
peribus quicq; accipe. Vnde salustius
narzat qualiter roma in cupiditatē ver-
sa est / et ideo ipam cito periturā nunci-
auit. De qua iuuenalis oia (inquit) ro-
me cum p̄cio fiunt. Attēdant igit p̄ci-
pales ut non ppriam cōmoditatē sed

reipub. vtilitatez intendant. quia teste
augustino sup mattheum x. gentiles o-
lim ob amozem reipub. / filijs pprijs nō
peperunt.

Ca. iij. de misericordia et pietate principū

Vñ principibus sit cōmissum
vniuersi regimē / expedit ut mē
broz defectib; compati discāt.
alias em̄ reipub. diuturna esse non pōt.
Vnde ovidius lib. de tristibus. Si quo
tiens peccant boies / sua fulmina mit-
tat / iupiter ex alto cito iermis erit. Que
verba sonāt principem debere misereri.
Vnde et veteres clemētes extiterūt. Nar-
rat em̄ valerius li. v. ca. primo q; mar-
cus marcellus hostes suos syracusanos
cepit / inter quos fuit vnus qui erat di-
tissimus / quē intuens marcus et consi-
derans suū infortunū / a lacrimis ab-
stinere non potuit. Narzat etiaz qualiter
cesar aspiciens caput pompeii inimici
sui / lacrimas dedit. Vnde seneca ma-
gnaz viriū est offensam negligere. Et
boetius / maximum genus vindictē est
posse viciosa / nam sufficit posse. Jūe va-
vbi supra narzat / qualiter cesar audita
morte carbonis emuli sui doluit / et pa-
trimoniū suis liberis incolume reserua-
uit iposq; fouit / et p̄terit. Hoc etiaz recit-
at august. v. de ci. ca. ix. Vñ virg. in
vi. lib. eneidos. tu regere imperio pplōs
romane memēto / p̄cere subiectis / et de-
bellare superbos. Et alibi / sit piger ad
penas princeps / ad p̄mia velox. Vnde
solinus de cesare dicit / q; clemētia po-
tius q; armis vicit. Item valer. li. v.
de alexandro narzat / qualiter vidēs in
suo exercitu militem antiquū frigoris
tempestate afflidum / sibi cōpassus pro
pprijs manibus eum accepit / de sua se-
de sublimi descendens / et in sua sede eū
posuit. Et ideo iacobus in sua canoni-
ca ait / iudiciū fiet sine misericordia il-
lus qui non faciūt misericordiam. Vñ
veteres clemētes extiterunt / quia sicut